

KĀ VEICINĀT TEKSTILA APRITĪGUMU?

Kopš 2024. gada visā Latvijā atkritumu **apsaimniekotājiem ir jānodrošina tekstila šķirošanas konteineri**. Tas nozīmē, ka ikvienam iedzīvotājam ir iespēja ievietot vēl lietojamu apģērbu, gultasveļu un citus tekstilizstrādājumus īpaši tam paredzētās tvertnēs. Pēc savākšanas atkritumu apsaimniekotājs veic šķirošanu – noderīgais apģērbs tiek nodots atkārtotai lietošanai vai pārstrādei, savukārt nolietotais tekstils tiek apglabāts vai sadedzināts.

Lai gan tekstila šķirošana ir svarīgs solis ilgtspējīgākā atkritumu apsaimniekošanā, videi draudzīgākais risinājums ir **samazināt tekstila ražošanu un patēriņu**. Īpaši tas attiecas uz ātrās modes apģērbiem, kas bieži tiek ražoti globālo dienvidu valstīs, kur cilvēki strādā sarežģītos apstākļos un rūpnīcu apkārtējā vide tiek piesārņota. Turklāt šīs drēbes nereti ir zemākas kvalitātes un kalpo ļoti īsu laiku. Apģērba mūžu var pagarināt, ja tas tiek labots, nodots citiem vai pārveidots, pievienojot tam jaunus, radošus elementus.

JŪSU KOMANDAS UZDEVUMS IR izstrādāt radošas un praktiskas aktivitātes, kas vērstu sabiedrības un jūsu vienaudžu uzmanību uz labāku tekstila apriti.

AKTIVITĀŠU PIEMĒRI IEDVESMAI

Ātrās modes patēriņa samazināšana.

Uzzini vairāk par ātrās modes aizkulisēm: <https://jvr.lv/jvrblogs/atras-modes-aizkulisēs/>

Dokumentālā filma "[The True Cost](#)" YouTube.

Ieskaties: [Fashion Revolution Latvija](#).

Apģērbu apmaiņa.

Kopienas apģērba maiņas pasākumi, piem.: "[Clothing swap](#)".

Tiešsaistes apģērba maiņas platformas, piem.: [Swap.com](#)

Skolu apģērba maiņas iniciatīvas, piem.: "[Clothing swap school](#)".

Apģērbu labošanas prasmju attīstīšana.

Darbnīcas, kursi vai kampaņas, kas palīdzēs cilvēkiem pagarināt apģērbu lietošanas laiku, uzlabojot labošanas prasmes. **Repair Café**: <https://www.repaircafe.org/>

Atkritumu šķirošana turpmākai izmantošanai un pārstrādei.

Tekstila savākšanas akcijas.

Piem., "Latvijas Zaļais punkts" ir organizējis tekstila savākšanas akcijas vairākās Latvijas pilsētās.

Skaidrot šķirošanas nozīmi, to, kur šķirotais apģērbs nonāk, kā tas tālāk tiek izmantots utt.

